Проект

Исполнительный комитет Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2020 № _____

О рационализаторской деятельности в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 21 августа 1973 года № 584 «Об утверждении Положения об открытиях, изобретениях и рационализаторских предложениях», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2004 № 36 «Об утверждении Положения по определению годового экономического эффекта от использования изобретений и рационализаторских предложений в Республике Татарстан», распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.11.2011 № 2084-р, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях стимулирования развития рационализаторской деятельности в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.  Положение о рационализаторской деятельности в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан;

1.2.  Состав комиссии по оценке рационализаторских предложений в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Руководитель
	           А.Р. Валеев

Утверждено

постановлением Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от _________ 2020 № ____

           Положение о рационализаторской деятельности

в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан
 I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях повышения качества жизни граждан Агрызского муниципального района, создания благоприятных условий для инвестиционной деятельности, совершенствования бюджетного процесса, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждений района, а также предприятий (организаций, учреждений) независимо от форм собственности, функционирующих в Агрызском муниципальном районе.
II. Участники рационализаторской деятельности

2.1. Под участниками рационализаторской деятельности понимаются:

- граждане Агрызского муниципального района Республики Татарстан;

- руководители и сотрудники органов местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждений;

- руководители и сотрудники предприятий (организаций, учреждений) независимо от форм собственности.

III. Порядок подачи рационализаторских предложений
3.1. Участники рационализаторской деятельности вносят предложения в комиссию по оценке рационализаторских предложений в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан (далее – Комиссия).

3.2. Внесенные предложения рассматриваются на заседании комиссии в плановом порядке один раз в месяц при наличии поступивших предложений от участников рационализаторской деятельности.
3.3. Для признания предложения рационализаторским участники подают письменное заявление о рационализаторском предложении в установленной форме на имя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района (Приложение №1).

3.4. К заявлению прилагаются расчеты, чертежи, схемы, эскизы, таблицы и иные материалы для оценки предложений.

Заявление о рационализаторском предложении и прилагаемые к нему материалы должны быть подписаны участником лично с указанием даты составления.

Заявление с приложением материалов для оценки предложения, составленное с нарушением требований настоящего Положения, к рассмотрению не принимается и подлежит возврату заявителю с указанием причины возврата.

3.5. Принятое заявление регистрируется в Исполнительном комитете Агрызского муниципального района в день поступления. На заявлении проставляется дата подачи предложения и присвоенный регистрационный номер о принятии.

3.6. Участник до вынесения решения по заявлению о рационализаторском предложении вносит в него изменения и дополнения, не меняющие существа предложения. Изменения и дополнения должны быть оформлены на отдельном листе с указанием даты предоставления и подписаны участником.

3.7. Изменение существа первоначально зарегистрированного заявления о рационализаторском предложении рассматривается как новое предложение, на которое должно быть подано новое заявление.

3.8. Заявление рассматривается в течение 30 дней со дня поступления или последнего изменения и дополнения к нему.

3.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

При принятии комиссией решения в случае равного числа голосов членов комиссии с правом решающего голоса, поданных «за» и «против», голос Председателя комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.

Решения комиссии по вопросам повестки дня принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии с правом решающего голоса.

Члены комиссии с правом решающего голоса, несогласные с решением комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.
3.10. Заседание комиссии оформляется протоколом.

Протокол комиссии подписываются Председателем и секретарем комиссии (председательствующим на заседании и секретарем заседания).
В протоколе указываются:

- место и время проведения заседания;

- вопросы повестки дня;

- состав присутствующих на заседаниях;

- основные положения выступлений присутствующих на заседаниях;

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

- решения, принятые по результатам голосования.

IV. Оценка рационализаторских предложений

4.1. При оценке рационализаторских предложений учитываются затраты на их практическую реализацию (финансовые, материальные, трудовые и иные ресурсы), а также их социально-экономический эффект, срок окупаемости инвестиций.
Под социально-экономическим эффектом понимается:

- повышение качества жизни граждан Агрызского муниципального района;

-увеличение доходов консолидированного бюджета Агрызского муниципального района;

- экономия расходования консолидированного бюджета Агрызского муниципального района;

- повышение эффективности выполнения муниципальных функций;
- повышение качества и доступности предоставления услуг в Агрызском мунипальном районе;

- улучшение инвестиционной привлекательности Агрызского муниципального района;
- повышение эффективности деятельности предприятий (организаций, учреждений) независимо от форм собственности.

4.2. По результатам оценки поступивших рационализаторских предложений, в случае положительного решения комиссии, предложения направляются в соответствующие предприятия, организации, учреждения для рассмотрения.

4.3. Материальные и нематериальные формы поощрения по итогам оценки рационализаторских предложений участников, в том числе определенные трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка и другими принятыми нормативными документами, непротиворечащие действующему законодательству:
4.3.1. Материальные формы поощрения:

- единовременное разовое премирование, начисляемое к заработной плате сотрудника муниципального учреждения, органа местного самоуправления и подведомственного учреждения;

- иные поощрения в соответствии с требованиями законодательства.

4.3.2. Нематериальные формы поощрения:

- размещение информации об участнике рационализаторской деятельности на информационных стендах, в средствах массовой информации, на официальном сайте Агрызского муниципального района;

- объявление благодарности за участие и достижение результатов в улучшении района от руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района;
- поощрение благодарственным письмом, награждение почетной грамотой Главы Агрызского муниципального района, в соответствии с решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 23.06.2020 № 48-4 «О почетной грамоте и благодарственном письме Главы Агрызского муниципального района Республики Татарстан»;
- включение в кадровый резерв на замещение вакантных управленческих должностей и должностей, относящихся к высшей группе должностей муниципальной службы в Агрызском муниципальном районе, в соответствии с решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 26.04.2017 № 18-9 «Об утверждении в новой редакции Положения о кадровом резерве на замещение вакантных управленческих должностей и должностей, относящихся к высшей группе должностей муниципальной службы в Агрызском муниципальном районе»;
- иные поощрения в соответствии с требованиями законодательства.
4.4. При оценке рационализаторских предложений участник может быть рекомендован в органы местного самоуправления Агрызского муниципального района Республики Татарстан для включения в кадровый резерв.
Приложение №1

к Положению о рационализаторской деятельности

в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан
Руковдителю

Исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

 ______________________

	 ЗАЯВЛЕНИЕ

о рационализаторском предложении

	НАЗВАНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ПРЕДПОЛАГАЕМОЕ МЕСТО ВНЕДРЕНИЯ:

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(отрасль, организация и т.д.)

	ОПИСАНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ:

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ЗАТРАТЫ НА ВНЕДРЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ПРИЛОЖЕНИЯ (наименование документа, кол. лист., экз.):

…

(должность, подпись, ФИО)

«_____»____________ 20____ г.
Утверждено

постановлением Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от _________ 2020 № ____
Состав комиссии

по оценке рационализаторских предложений

в Агрызском муниципальном районе
	1.
	Председатель комиссии,

Руководитель Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Валеев Азат Рустемович

	2.
	Заместитель председателя комиссии,
заместитель Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Баженова Ольга Алексеевна

	3.
	Секретарь комиссии,

Управляющий делами Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Рыкова Энже Рафисовна

	Члены комиссии:

	4.
	Руководитель аппарта Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан

(по согласованию)
	Закирова Резида Амировна

	5.
	Руководитель Кичкетанского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)
	Нуриев Зульфат Равилович

	6.
	Помощник Главы Агрызского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)
	Хабирова Алия Шамилевна

	7.
	Превый заместитель Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Гильмутдинова Римма Ринатовна

	8.
	Заместитель Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Шамсутдинов Ильшат Ильдусович

	9.
	Руководитель Исполнительного комитета муниципального образования «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)
	Рахматулин Анвар Мянсурович

	10.
	Председатель Финансово-бюджетной палаты  Агрызского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)
	Бадахшин Альфред Навитович

	11.
	Директор МБУ «Спортивно-оздоровительный комплекс «Олимп» Агрызского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)
	Губайдуллин Рустам Разилевич

	12.
	Начальник юридического отдела Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Фатхутдинова Лейсан Газинуровна

	13.
	Начальник отдела кадров Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
	Хакимова Надежда Минзагитовна

	14.
	Директор филиал ОАО «Татмедиа» «Редакция газеты «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрыз​ские вести»)

(по согласованию)
	Абзалиева Дания Зангировна